成都学院文件

成院发〔2012〕36号

成都学院（成都大学）关于印发
《成都学院（成都大学）外聘教师管理办法（试行）》的通知
各学院、各相关部门：
《成都学院（成都大学）外聘教师管理办法（试行）》已经学校审定通过，现予印发，请遵照执行。
                        成都学院（成都大学）
二○一二年五月十六日

成都学院（成都大学）外聘教师管理办法（试行）
为加强对校外优质教育资源的有效利用，解决“双师型”师资的不足，学校决定进一步加强外聘教师的聘用与管理工作，特制定本办法。
本办法所称外聘教师是指聘任讲授我校一门课或授课时间在一学期或一学期以上的校外教师或校内退休教师。
一、申请聘用外聘教师的条件
学院（中心）申请聘用外聘教师应有教师空编，且申请聘用外聘教师须符合以下条件之一：
（一）各学院（中心）应从教学工作的实际需要出发，在专任教师紧缺、教学任务难以落实的情况下，可外聘教师。
（二）专业师资力量薄弱，急需提高教学水平。
（三）其他特殊原因。
 二、外聘教师基本条件
外聘教师必须同时具备以下条件：
（一）遵守中华人民共和国法律，遵守学校教学管理相关规定。
（二）具有高校教学经验，业务基础扎实，教学效果良好。或者具有在相关企业、事业单位的丰富实践经验和教学能力，指导学生实践能起到示范作用。
（三）具有相应专业技术职务任职资格或硕士及以上学位。
（四）身体健康，年龄在65周岁以内，能够在聘任期内履行教学职责，完成全部教学过程。
三、外聘教师聘用程序
（一）学院（中心）制定外聘计划
各学院（中心）每学期期末根据教学安排的需求统筹制定下一学期本院（中心）外聘教师计划。
（二）学院（中心）联系外聘教师，进行资格审查
各学院（中心）负责联系外聘教师，并对外聘教师的资格进行审查，将拟聘教师的身份证、毕业证（学位证）、专业技术职务任职资格证等复印件存学院（中心）备案。
（三）各学院（中心）组织业务考核
学院（中心）组织有关人员对外聘教师进行相应业务考核。
（四）学校备案
考核合格后由相关学院（中心）填写《外聘教师计划表》（见附件）报学校人事处，人事处汇总后向教务处转发外聘教师名单，以供教学运行相关工作使用。
四、外聘教师管理
（一）各学院（中心）外聘教师的总人数原则上应控制在专任教师数的25%以内。
（二）学院（中心）、教务处负责按照教学计划和需要安排外聘教师教学任务。
（三）外聘教师要遵守我校有关规定，履行相应的职责，保证所授课程的教学质量。
（四）外聘教师的酬金由所聘学院（中心）在其缺编教师岗位津贴中支付。
（五）学院（中心）、教务处负责对外聘教师完成教学任务的情况进行考核，考核办法与在职教师相同。对教学效果不好、出现教学事故或不能按学校教学要求完成教学工作的外聘教师，要及时解聘、更换，并根据情节轻重扣除部分或全部讲课酬金。
（六）学院（中心）每学期期末按学校所发通知向人事处按时报送下一学期《外聘教师计划表》。
（七）外聘教师档案由所聘学院（中心）管理。
五、其他
（一） 各学院（中心）要严格按报送的外聘教师计划安排外聘教师工作。
（二）本办法所称外聘教师不含学校特聘教授、客座教授。
（三）本办法自2012-2013学年第一学期起执行。
（四）本办法由人事处负责解释。
附件：外聘教师计划表
主题词：外聘教师△  聘用△  管理△  办法  通知
	成都大学学校办公室               2012年5月16日印

（共印35份）
PAGE
— 4 —